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گام دوم »نوچاد« در توسعه اکوسیستم نوآوری
پس از رونمای از مرکز نوآوری شرکت معدنی و صنعتی چادرملو»نوچاد« در 
در نمایشگاه پارک علم و فناوری داستان یزد و سیزدهمین همایش و نمایشگاه 
چشم‌انداز صنعت فولاد و سنگ آهن ایران در تهران، این مرکز نوآوری در گام دوم 
بدنبال طراحی و توسعه اکوسیستم توسعه فناوری و نوآوری در چادرملو است .در 
نشست هم اندیشی توسعه فرآیند عملیاتی  مرکز نوآوری »نوچاد« که برگرفته از 
دو واژه »نوآوری« و »چادرملو« است، عسکر زاده قائم مقام چادرملو با اشاره به 
ضرورت بهره گیری از تمامی‌ظرفیت‌های موجود در کشور به منظور تقویت بنیه 
علمی‌ و هماهنگی میان گروههای مرتبط فعال در حوزه دانش بنیان با نوچاد 
افزود: شناسایی نوآوران و ایده پردازان در مراکز علمی‌و دانشگاهی، شرکت‌های 
دانش بنیان و و افراد خلاق صنعتگر مسیر جذب و بهره گیری از ظرفیت‌های بی 
القوه در راستای جهش تولید و اکوسیستم توسعه را هموارتر می‌سازد .وی توصیه 
کرد با فعال سازی دبیر خانه نوچاد و پایگاه ثبت  ایده‌ها، نظرات و پیشنهادات، 
زمینه شناسایی و جذب ایده‌های نوآورانه در شرکت معدنی و صنعتی چادرملو 
فراهم گردد.بر اساس همین گزارش، هدف از راه‌اندازی این مرکز بررسی مسائل 
و چالش‌های موجود در صنعت فولاد و معدن از مسیر نوآوری و ایده پردازی 
است. از دیگر اهداف این مرکز حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان و ارائه خدمات 
به متقاضیان این حوزه، ارتقاء قابلیت‌ پویایی سازمانی و توانمندسازی مبتنی 
بر نوآوری به منظور حل مسائل شرکت، توسعه همکاری‌های مرکز نوآوری با 
شبکه زیست‌بوم نوآوری و مراکز دانشگاهی در داخل و خارج از کشور، ایجاد 
زمینه مناسب برای بروز خلاقیت و بستری برای رشد و پرورش ایده‌های نو 
بر مبنای دانش در قالب شتاب‌دهنده و استودیو استارتاپ است .گفتنی است: 
چادرملو همواره به عنوان یکی از برترین نقش‌آفرینان در حوزه اقتصاد کشور 
چشم‌انداز مرکز نوآوری را بر این اصل قرار داده است که برترین ارزش‌آفرین در 
بخش معدن و صنایع‌معدنی در حوزه زیست‌بوم نوآوری باشد.از طرفی، مهمترین 
مزیت چادرملو  نسبت به سایر شرکت‌هایی که در زیست‌بوم نوآوری حوزه معدن 
و صنایع‌معدنی فعال هستند، برخورداری از زنجیره کامل تولید فولاد از ابتدا تا 
انتهای مراحل تولید است .به عبارتی دیگر این شرکت می‌تواند به طور مستقیم 
هم در بحث اکتشاف، استخراج، فرآوری، تولید گندله، آهن‌سازی و فولادسازی 

اثرات قابل‌توجه و تاثیرگذاری در حوزه فناوری و نوآوری داشته باشد.

زنگ خطر کاهش ذخایر بیت‌کوین به صدا در آمد

ماینرهای بیت‌کوین همیشه بخش معقولی از عرضه بیت‌کوین را کنترل 
می‌کنند به همین دلیل، وقتی فروش آغاز شود، می‌تواند برای دارایی دیجیتال 
بسیار نزولی باشد. در حال حاضر، کاهش قابل توجهی در دارایی‌های ماینرهای 
بیت‌کوین ثبت شده است که نشان می‌دهد آنها دوباره به فروش می‌رسند.به 
گزارش ایسنا به نقل از کریپتوکارنسی، از آغاز سال، ماینرهای بیت‌کوین بیشتر 
به سمت فروش متمایل شده‌اند تا بتوانند به فعالیت خود ادامه دهند. این امر 
در کاهشی که پس از سالی طولانی انباشتگی در سال ۲۰۲۲ در ترازهای 
آنها ثبت شده، مشهود است.در نتیجه، موجودی فعلی ماینر بیت‌کوین حدود 
۵۰ درصد کمتر از ابتدای سال است و به نظر نمی‌رسد که فروش آنها تمام 
شده باشد به این دلیل که داده‌های کریپتوکوانت نشان می‌دهد، ماینرها، 
هزاران بیت‌کوین را طی یک روز با مقصدی که گفته می‌شود صرافی متمرکز 
بایننس است، جابه‌جا کرده‌اند و این مورد منجر به کاهش شدیدی در ذخایر 
استخراج‌کنندگان بیت‌کوین شد. معمولا انتقال بیت‌کوین از یک کیف پول به 
کیف دیگر نگران‌کننده نیست اما مقصد این سکه‌ها صرافی‌های متمرکز است 
در نتیجه موجب نگرانی فعالان بازار شده است.با توجه به اینکه انتظار می‌رود 
۴۷ میلیون دلار از استخراج کنندگان بیت‌کوین به بایننس منتقل شود، ممکن 
است فشار فروش بیشتری بر این ارز دیجیتال وارد شود. بیت‌کوین در حال 
حاضر فشار فروش قابل توجهی را تجربه می‌کند که بار دیگر شاهد کاهش 
قیمت آن به زیر ۲۷ هزار دلار بوده است و ماینرهایی که بیت‌کوین خود 
را می‌فروشند می‌توانند این وضعیت را بدتر کنند.مجموع ارزش بازار جهانی 
ارزهای دیجیتالی در حال حاضر ۱.۱۳ تریلیون دلار برآورد می‌شود که این 
رقم نسبت به روز قبل ۰.۶۸ درصد بیشتر شده است. در حال حاضر ۴۶.۵۰ 
درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین بوده که در یک روز ۰.۲۰ 
درصد افزایش داشته است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته 
۱۷.۴۱ میلیارد دلار است که ۲۷.۷۹ درصد کاهش داشته است. حجم کل در 
امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۱.۲۰ میلیارد دلار است که ۶.۹۰ درصد 
از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است. حجم تمام سکه‌های پایدار 
اکنون ۱۵.۷۰ میلیارد دلار است که ۹۰.۱۶ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار 

ارزهای دیجیتال است.

مصوبه شورای رقابت
 هنوز به خودروسازان ابلاغ نشده است

معاون سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان گفت که مصوبه 
شورای رقابت درباره قیمت خودروها که باید از طریق معاونت حمل و نقل وزارت 
صمت به خودروسازها ابلاغ می‌شد، هنوز ابلاغ نشده است.به گزارش ایسنا، سید 
داوود موسوی در یک گفت‌وگوی ویدیویی با بیان اینکه به دلیل ابهامی‌که برای 
سازمان، هم وجود دارد، فعلا هیچ محاسبه‌ای درباره خودروهای تجاری انجام 
نشده، گفت: در حال حاضر بر اساس مصوبات، متولی سیاستگذاری و تعیین 
قیمت خودرو، شورای رقابت است. بنابراین از این شورا درباره خودروهای تجاری 
سوال کردیم و منتظر تعیین تکلیف کارگروه قیمت گذاری خودرو هستیم.
موسوی ادامه داد: با توجه به اختلاف قیمت بازار و کارخانه، از معاونت حمل و 
نقل وزارت صمت و شورای رقابت استعلام کردیم و مقرر شد در جلسات بعدی 
کارگروه قیمت گذاری درباره این موضوع تصمیم گیری شود.وی درباره فروش 
خارج از ضابطه کرمان موتور نیز گفت: ملاک عمل خودروسازان، باید مصوبه 

شورای رقابت باشد.

قیمت گذاری دستوری 
حقوق مصرف کننده و تولید کننده را ضایع می‌کند

در پی انتشار برخی اخبار قیمت محصولات بهمن موتور در خبرگزاری فارس 
و به تبع آن برخی پایگاه‌های اینترنتی که درباره خودروهای تولیدی این گروه 
مطرح شده، گفت‌ و گویی با رئیس سازمان فروش و خدمات پس از فروش 
گروه بهمن انجام دادیم و از وی درباره اقدامات شورای رقابت جویا شدیم.به 
گزارش مردم سالاری آنلاین،امیر میرمنصف رئیس سازمان فروش و خدمات 
پس از فروش گروه بهمن گفت: گروه بهمن بر اساس سیاست منطقی و بر 
پایه قوانین کشور و در جهت عرضه محصولات با کیفیت با قیمت‌های رقابتی 
در تاریخ 30 فروردین 1402 با مشخص شدن قیمت دلار در سامانه ارزی 
نیمایی )حدود 40هزار تومان به جای 28 هزار تومان در سال 1401( و بر 
اساس افزایش هزینه شاخص‌های اقتصادی سال جاری اعم از تعرفه‌های مالی 
و بر اساس استاندارد مالی قیمت گذاری انجام و به سازمان حمایت از مصرف 
کننده و تولید کننده اعلام شده است. وی افزود: در خصوص قیمت‌های شورای 
رقابت نیز علیرغم گذشت شش ماه تا کنون هیچ اطلاعیه رسمی‌از سوی آن 
شورا یا مراجع ذی صلاح به این شرکت و دیگر شرکت‌های خودروسازی و حتی 
وزارت صمت ارسال نشده و خبرهایی که به عنوان قیمت‌های جدید شورا اعلام 
می‌شود صرفا اخبار فضای مجازی بوده و نظر وزارت صمت نامعلوم است.رئیس 
سازمان فروش و خدمات پس از فروش گروه بهمن یادآور شد: آنچه روشن 
است قیمت‌های منتشر شده غیررسمی‌بر اساس نرخ هر دلار 28هزار تومان و 
شاخص‌های اقتصادی نیمه اول سال گذشته محاسبه شده که به هیچ عنوان 
نمی‌تواند مبنایی برای نیمه اول سال 1402 قرار گیرد، به همین دلیل مورد 

قبول هیچ یک از شرکت‌های خودروسازی نخواهد بود.

خبر

ارز دیجیتال

خودرو

قیمت نفت به مدت چهار هفته متوالی 
کاهش پیدا کرده و همه رشدی که پس از 
اعلام جدیدترین دور کاهش تولید اوپک 
پلاس پیدا کرده بود را تحت تاثیر نگرانی‌های 
اقتصادی و مبهم شدن دورنمای تقاضا 
برای سوخت، از دست داده است.به گزارش 
ایسنا، هنگامی‌که اوپک پلاس کاهش تولید 
خود را اعلام کرد، تقریبا همه بانک‌هایی که 
دپارتمان کالا داشتند، پیش بینی قیمت خود 
را به‌روزرسانی کرده و افزایش قیمت بسیار 
بالاتری را نسبت به قبل برای نفت پیش بینی 
کردند. مورگان استنلی در این بین، استثنا 
بود که در پیش بینی خود از قیمت نفت، 
تجدیدنظر کرد و آن را پایین‌تر برد.مارتین 
راتس، استراتژیست ارشد کالای این بانک 
سرمایه گذاری، در آن زمان گفت: احتمالا 
اوپک باید این کار را انجام دهد تا پرجا بماند و 
افزود که تصمیم اوپک پلاس چیزی را آشکار 
می‌کند و نشان می‌دهد که ما در کجای بازار 
نفت هستیم و بیایید در این باره صادق باشیم؛ 
وقتی تقاضا در حال افزایش است که اوپک 
نیازی به کاهش ندارد.به نظرمی‌رسد که او در 
بیشتر موارد حق داشته است. اما فقط مشکل، 
خود تقاضا نبوده و انتظاری که برای بدتر 
شدن تقاضا وجود داشته، باعث کاهش قیمت 
شده است.در واقع، در به‌روزرسانی‌های روزانه 
رسانه‌ها در مورد قیمت نفت، در چهار هفته 
گذشته، عبارت‌های مشابهی نظیر داده‌های 
اقتصادی ضعیف آمریکا و چین، ترس از 
افزایش بیشتر نرخ بهره در آمریکا، ترس از 
رکود که اکنون در برخی از صنایع، به ویژه 
حمل و نقل کالا، یک واقعیت است، بارها و 
بارها تکرار شده است.روشن است که این 
انتظارات، مبنای درستی داشته‌اند. اما مسئله 
درباره تقاضا برای نفت این است که آمریکا 
یا سایر کشورهای جهان توسعه یافته، منشا 
تقاضای بیشتر برای نفت در سال میلادی 
جاری یا سال‌های آینده نیستند. این جهان در 
حال توسعه است که شاهد رشد تقاضا برای 
نفت بوده و پتانسیل بالاتر بردن قیمت‌ها را 
دارد.شرکت هلندی »آی ان جی« در گزارش 
اخیرش از بازار نفت اعلام کرد: اگرچه قیمت 
نفت در حال حاضر سرکوب شده اما اوضاع 
ممکن است در نیمه دوم سال تغییر کند و 

کمبود در افق پدیدار شود.
طبق گزارش »آی ان جی«، این پیش بینی 
بر اساس تولید کمتر اوپک پلاس، تقاضای 
بالاتر خارج از سازمان توسعه و همکاری 
اقتصادی و رشد کمتر از حد انتظار تولید 
آمریکا بوده است. بعلاوه، همواره این احتمال 
وجود دارد که اوپک پلاس دوباره تولید خود را 
کاهش دهد و پتانسیل صعودی نفت را تقویت 
کند.این شرکت خدمات مالی هلندی، تنها 
شرکتی نیست که قیمت‌های بالاتر در اواخر 

سال جاری را پیش بینی می‌کند. اد مورس، 
مدیر بخش کالاهای سیتی اخیرا به شبکه سی 
ان بی سی گفته است که قیمت نفت ممکن 
است به کف رسیده باشد و در نیمکره شمالی 
پرجمعیت‌تر، به فصل اوج تقاضا وارد می‌شویم.

بانک کامن ولث استرالیا در یادداشتی در اوایل 
ماه مه نوشت: کاهش تولید اوپک پلاس و 
بهبود تقاضا در چین احتمالا تقاضای کندتر را 
در جاهای دیگر را جبران خواهد کرد. بنابراین، 
انتظار داریم قیمت‌ها به زودی به کف برسند.
گلدمن ساکس بانک سرمایه گذاری دیگری 
است که به قیمت نفت در کوتاه مدت خوش 
بین است. این بانک در یادداشتی از اوایل ماه 
مارس، هفته‌ها قبل از اعام غافلگیرکننده 
کاهش تولید اوپک پلاس، اعلام کرده بود اگر 
اوپک توافق کاهش تولید دو میلیون بشکه‌ای 
خود را حفظ کند، نفت برنت می‌تواند تا پایان 

سال به ۱۰۰ دلار برسد.
این پیش بینی خوش‌بینانه پیش از اعلام 
دور جدید کاهش تولید اوپک پلاس بود 
که قیمت‌ها را موقتا افزایش داد و در ادامه 
سال، ممکن است دوباره آنها را تقویت کند. 
تنها چیزی که لازم است، دورنمای اقتصادی 
خوش‌بینانه‌تر از سوی چین یا آمریکا است.
البته تمامی‌این‌ها فقط پیش بینی‌هایی بر 
اساس داده‌های تاریخی و منطق هستند. با این 
حال، مسئله ای که درباره بازارها وجود دارد 
این است که آنها همیشه از عقل سلیم تبعیت 
نمی‌کنند و گاهی تحت تاثیر یک موضوع قرار 
می‌گیرند.چهار هفته‌ای که معامله‌گران نفت 
عمدتا هر گونه عوامل بنیادی را نادیده گرفته و 
در عوض به تصویر کلان متمرکز شدند، گواهی 

بر این حقیقت است. آنها داده‌های مربوط به 
ظرفیت پالایشگاه‌های چین و واردات نفت 
را نادیده گرفتند و در عوض به جدیدترین 
آمار شاخص مدیران خرید متمرکز شدند که 
کندی رشد اقتصاد این کشور را نشان می‌داد. 
آنها داده‌های مربوط به روند تولید آمریکا را 
نادیده گرفتند و به شاخص قیمت مصرف 
کننده در آوریل توجه کردند که نشان می‌داد 
تورم همچنان یک مشکل اساسی مانده است.
همه این موارد کاملا قابل درک است. تصویر 
کلان، تاثیر عظیمی‌روی تقاضا برای نفت دارد 
که در شرایط تورم بالا و نرخ بهره بالا، افت 
می‌کند. مسئله‌ای که در هنگام مشاهده تصویر 
کلان فراموش می‌شود این است که طبق گفته 
اقتصاددانان، نفت یک کالای غیرمنعطف است. 
یعنی قیمت کالا هرچه باشد، همواره تقاضای 
قوی برای آن وجود دارد و این به نوبه خود به 
معنای آن است که شاید زمان آن رسیده که 
معامله‌گران توجه بیشتری به دورنمای عرضه 
نشان دهند زیرا هنگامی‌که عرضه محدودتر 
می‌شود، قیمتها افزایش پیدا خواهد کرد و 
تقاضا حتی در آمریکای گرفتار تورم بالا هم 

از بین نمی‌رود.
بر اساس گزارش اویل پرایس، همان طور 
که »آی ان جی« در گزارش خود خاطرنشان 
کرده است اوپک پاس از قدرتی که روی 
تولید نفت دارد، مطلع است و هیچ مانعی 
وجود ندارد که در صورت کاهش قیمت‌ها به 
مدت طولانی، جلوی اقدام این گروه را بگیرد.
قیمت نفت روز جمعه که سرمایه‌گذاران نگران 
عدم توافق سیاستمداران آمریکایی درباره 
سقف بدهی و آسیب دیدن اقتصاد و تقاضا 

برای سوخت بودند، کاهش پیدا کرد اما موفق 
شد نخستین رشد هفتگی پس از چهار هفته 

کاهش متوالی را رقم بزند.
روسیه سهم بازار نفت آسیا را

 از متحدان خود ربود
روسیه با گرفتن سهم بازار متحدان انرژی 
خود در آسیا، مشتریان نفتی پیدا کرده است 
تا آنها را جایگزین خریداران اروپایی کند که 
دریافت انرژی این کشور را تحریم کرده‌اند.

به گزارش ایسنا، از غرب آفریقا تا خاورمیانه، 
تولیدکنندگان در گروه اوپک پلاس دچار 
مشکل شده‌اند زیرا خریداران در هند و چین 
که دو بازار بزرگ آسیایی هستند، نفت ارزان‌تر 
روسیه را خریداری می‌کنند. این وضعیت 
نقشه تجارت نفت جهان که می‌توانست سال‌ها 
به همین شکل وجود داشته باشند را دچار 
دگرگونی کرده است.واندانا هری، موسس 
شرکت مشاوره »واندا اینسایتس« می‌گوید: 
بی‌دلیل نیست که تولیدکنندگان خاورمیانه 
نسبت به از دست دادن سهم بازار در چین 
و هند به بشکه‌های روسی، نگران هستند. به 
نظر می‌رسد که هیچ پایانی برای تغییر جریان 

این تجارت دیده نمی‌شود.
قیمت گرید نفتی اورال روسیه، سال 
میلادی گذشته که اروپا در واکنش به حمله 
نظامی‌مسکو به اوکراین، خرید را متوقف کرد، 
سقوط کرد. غول‌های آسیایی پا به میدان 
گذاشته و کمک کردند صادرات نفت دریابرد 
روسیه در هفته‌های اخیر، به بالاترین میزان 
در دوران پساجنگ صعود کند.هند برای 
تامین عمده واردات نفت خود از نظر تاریخی، 
به کشورهایی مانند عراق، عربستان سعودی و 

امارات متحده عربی وابسته بوده است. اکنون 
این تولیدکنندگان در منگنه قرار گرفته‌اند. 
طبق آمار شرکت تحلیل انرژی ورتکسا، از 
ژانویه سال ۲۰۲۲، یک ماه پیش از آغاز جنگ 
در اوکراین، واردات نفت هند از خاورمیانه، به 
میزان ۳۵ درصد کاهش پیدا کرد و در آوریل، 
به ۱.۹ میلیون بشکه در روز رسید.واردات از 
غرب آفریقا در همین مدت، به میزان مشابه 
کاهش یافت و به ۲۲۸ هزار بشکه در روز 

رسید.
در این بین، هند ۱.۹ میلیون بشکه در روز 
نفت روسیه را در آوریل وارد کرد در حالی 
که میزان وارداتش در ژانویه سال ۲۰۲۲، تنها 
۶۵ هزار بشکه در روز بود. روسیه اکنون با 
خاورمیانه به عنوان بزرگترین تامین کننده 
نفت هند رقابت می‌کند.آر راماچاندران، مدیر 
سابق پالایشگاه‌های شرکت بهارات پترولیوم 
می‌گوید: این روند تا زمانی که قیمت نفت 
روسیه پایین است، پایدار خواهد بود. تقاضای 
چندانی برای نفت اورال روسیه در هند قبل از 
جنگ اوکراین وجود نداشت.طبق آمار آرگوس 
مدیا، قیمت نفت اورال که به هند تحویل داده 
می‌شود و شامل هزینه‌های حمل است، در 
۱۵ مه، تقریبا ۱۲ دلار در هر بشکه ارزان‌تر از 
قیمت نفت برنت بود که شاخص بازار جهانی 

است. 
این اختلاف قیمت طی دو ماه گذشته، به 
میزان حدود پنج دلار کاهش یافته است.طبق 
آمار ورتکسا، چین به دریافت جریان ثابت 
نفت از خاورمیانه ادامه داد و حتی وارداتش 
نسبت به ژانویه سال ۲۰۲۲، اندکی رشد کرده 
است.با این حال، بزرگترین اقتصاد آسیا، خرید 
نفت غرب آفریقا را بیش از ۴۰ درصد کاهش 
پیدا کرده و وارداتش در آوریل به ۷۳۰ هزار 
بشکه در روز در مقایسه با ۱.۳ میلیون بشکه 
در روز در اوایل سال ۲۰۲۲ رسید. آنگولا 
تاکنون بزرگترین صادرکننده نفت این منطقه 
مانده است. همزمان، واردات نفت روسیه به 
چین، به میزان ۸۰ درصد رشد کرد و از اوایل 
سال ۲۰۲۲، به حدود ۱.۵ میلیون بشکه در 
روز رسید.اعضای اوپک و متحدانشان تنها 
صادرکنندگانی نیستند که شاهد از دست 
رفتن سهم‌شان در بازار نفت آسیا بوده‌اند. 
صادرات آمریکا به هند و صادرات اروپا به چین 
هم کاهش پیدا کرده است.با این حال، هند و 
چین معمولا برای عمده تامین نفت خام خود، 
به خاورمیانه و غرب آفریقا متکی هستند که 
خانه تولیدکنندگان بزرگ گروه اوپک پلاس 
است.بر اساس گزارش بلومبرگ، حداقل ۳۵ 
میلیون بشکه نفت نیجریه برای تحویل تا 
پایان ماه آینده، هنوز فروخته نشده است و 
به گفته معامله‌گران، عدم وجود خریداران 
آسیایی، دلیل انباشت این میزان نفت بوده 

است.

قیمت نفت به مدت چهار هفته متوالی روند کاهشی دارد

جدال نفت با گرفتاری‌های اقتصادی

معاون برنامه‌ریزی وزیر نفت گفت: هم‌اکنون سالانه 
حدود ۱۰۰ میلیارد دلار یارانه انرژی به مردم و صنعت 
اعطا می‌کنیم و کشوری هستیم که بیشترین یارانه انرژی 

را پرداخت می‌کند.
هوشنگ فلاحتیان، معاون برنامه‌ریزی وزیر نفت 
در ۲۷امین نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و 
پتروشیمی‌اظهار کرد: وضعیت شدت مصرف انرژی در 
کشور اصلا مطلوب نیست و سالانه این شاخص در کشور 
ما در حال افزایش است و در این صورت ما به بحران 

ناترازی انرژی دچار می‌شویم.

وی افزود: هم‌اکنون سالانه حدود ۱۰۰ میلیارد دلار 
یارانه انرژی به مردم و صنعت اعطا می‌کنیم و کشوری 
هستیم که بیشترین یارانه انرژی را پرداخت می‌کند.
فلاحتیان گفت: در چین با جمعیت حدود ۱.۵ میلیارد 
نفر، یارانه انرژی حدود ۳۰ میلیارد دلار است و این کشور 
با اختلاف از ایران در رتبه دوم قرار دارد و مابقی کشورها 
نیز کمتر از ۳۰ میلیارد دلار یارانه انرژی پرداخت می‌کنند.

معاون برنامه‌ریزی وزیر نفت ادامه داد: دلیل اجرایی نشدن 
پروژه‌های بهینه‌سازی مصرف سوخت این است که این 

موضوع متولی مشخص و واحدی ندارد.

وی اظهار داشت: هم‌اکنون بیش از ۲۰ میلیون بخاری 
با راندمان کمتر از ۵۰ درصد وجود دارد. وزارت نفت قصد 
دارد در فاز اول بیش از ۴ میلیون بخاری را تعویض کند 

و برای هر بخاری نیز ۳۵۰ تا ۳۹۶ دلار پرداخت می‌کند.
فلاحتیان تاکید کرد: در ماده ۱۲ قانون رفع موانع تولید 
ظرفیت مناسبی برای تامین مالی پروژه‌های بهینه‌سازی 
در نظر گرفته شده است. تاکنون ۳۶ میلیارد دلار پروژه 
تعریف شده اما سرمایه‌گذاران پولی برای تامین مالی 
پروژه‌ها ندارند.معاون برنامه‌ریزی وزیر نفت افزود: در 
برنامه هفتم توسعه، صندوقی با عنوان صندوق بهینه‌سازی 

مصرف سوخت ایجاد خواهد شد تا تامین مالی پروژه‌های 
بهینه‌سازی را انجام دهد.در سال جاری نیز طبق قانون 
بودجه ۳۰ هزار میلیارد تومان در قالب حساب بهینه‌سازی 

به این پروژه‌ها تخصیص می‌یابد.
وی تصریح کرد: در هفته گذشته برای اولین بار جلسه 
شورای عالی انرژی با حضور رئیس‌جمهور برگزار شد و 
اعلام شد که در این جلسات به صورت ماهانه پیگیری 
پروژه‌های بهینه‌سازی را انجام خواهد شد. برای کنترل 
مصرف هم باید تجهیزات استاندارد شود و هم فکری به 

حال یارانه انرژی کرد.

مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران گفت: کشاورزان 
اگر پنج ساعت در روز از چاه خود استفاده نکنند مصرف 
برق آن روز آنان رایگان خواهد بود. پاداش صرفه جویی 
بخش خانگی هم از پنج برابر سال گذشته به ۲۰ برابر 
افزایش پیدا کرده است.به گزارش ایسنا، کامبیز ناظریان در 
دومین همایش نت و بهینه سازی اماکن و تاسیسات سپاه 
پاسداران انقلاب اسامی‌که در استان البرز برگزار شد، با 
بیان اینکه مرداد ماه سال گذشته پیک مصرف برق در یک 
رکورد تاریخی به ۷۰ هزارمگاوات رسید، گفت: پیش‌بینی 
امسال برای پیک مصرف برق ۷۳ هزار و ۵۰۰ مگاوات است.
ناظریان در ادامه خاطرنشان کرد: در سال ۱۴۰۱ بیش از 
۳۲۰ میلیارد کیلووات ساعت برق به مشترکین سراسر 
کشور تحویل و با وجود ناترازی ۲۵ درصدی، تابستان بدون 

خاموشی سپری شد.
 این در حالی است که تابستان ۱۴۰۰ ما با خاموشی‌های 
گسترده‌ای در کشور مواجه شدیم.وی در ادامه به برنامه‌های 
وزارت نیرو در حوزه صنعت برق اشاره و اعلام کرد: ما 

در حوزه تولید و تأمین برق با یک عقب‌ماندگی سنواتی 
مواجه هستیم به همین دلیل وزارت نیرو طی یک برنامه 
اساسی چهارساله قصد دارد ۴۰ هزار مگاوات به ظرفیت 
تولید نیروگاهی کشور اضافه کند که از این میزان ۱۵ 
هزار مگاوات سهم نیروگاه‌های حرارتی، ۱۰ هزار مگاوات 
تجدیدپذیر، ۱۰ هزار مگاوات صنایع و پنج هزار مگاوات 
هم مربوط به ارتقاء نیروگاه‌هاست.وی ادامه داد: رویکرد 
دیگر وزارت نیرو بحث کنترل شدت مصرف انرژی است. 
ما یکی از کشورهایی هستیم که در حوزه شدت مصرف 
انرژی نسبت به نرم دنیا شرایط مناسبی نداریم بنابراین 

بحث کنترل آن موضوع بسیار مهمی‌است. 
ناظریان به رکوردهای مهم صنعت برق در سال ۱۴۰۱ 
اشاره و اعلام کرد: سال گذشته با مشارکت مردم برای اولین 
بار در فصل تابستان شاهد کاهش ۴.۵ درصدی مصرف 
برق بخش خانگی بودیم. این موضوع نقش بسیار موثری 
در پایداری شبکه داشت. همچنین نزدیک به شش هزار 
مگاوات به ظرفیت نیروگاهی کشور اضافه شد.وی تصریح 

کرد: با توجه به پیش‌بینی پیک ۷۳ هزار و ۵۰۰ مگاواتی 
در تابستان امسال و ناترازی که علی رغم اقدامات خوب 
همچنان شاهد آن هستیم؛ باید برنامه‌ریزی دقیقی برای 
پوشش آن داشته باشیم. بر همین اساس وزارت نیرو امسال 
۱۴۰ برنامه برای گذر موفق از تابستان در نظر گرفته است.

مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران با بیان اینکه بین 
۱۵ تا ۲۰ درصد برق تهران یعنی حدود هزار مگاوات 
توسط ادارات مصرف می‌شود، گفت: امسال در مدیریت 
مصرف نقش پررنگی برای ادارات در نظر گرفته شده است. 
طبق مصوبه هیئت وزیران، همه ادارات، سازمان‌ها و مراکز 
نظامی‌باید نسبت به سال گذشته ۳۰ درصد کاهش مصرف 

داشته باشند.
وی افزود: با توجه به اینکه بین ۴۰ تا ۵۰ درصد مصرف 
برق در ادارات مربوط به سامانه‌های سرمایشی است برای 
این بخش دو هدف مهم ترسیم شده است؛ یکی تنظیم 
دمای سامانه بر روی دمای آسایش یعنی ۲۴ درجه و 
دیگری خاموشی این سامانه‌ها یک ساعت قبل از تعطیلی 

ادارات. ساعت کاری ادارات از ۱۵ خرداد تا ۱۵ شهریور از 
ساعت شش صبح تا یک بعد از ظهر است. 

این موضوع به وسیله کنتورهای هوشمند قابل رصد 
است.ناظریان با بیان اینکه پایداری شبکه خانگی خط 
قرمز است و تحت هیچ شرایطی برق خانگی نباید قطع 
شود، گفت: با مدیریت روشنایی محیطی، صرفه‌جویی در 
بخش صنعت، همکاری بخش اصناف و کشاورزی می‌توان 
با موفقیت از تابستان امسال گذر کرد.وی در خصوص 
مشوق‌های صرفه‌جویی هم گفت: کشاورزان اگر پنج ساعت 
در روز از چاه خود استفاده نکنند مصرف برق آن روز آنان 
رایگان خواهد بود. پاداش صرفه جویی بخش خانگی هم 
از پنج برابر سال گذشته به ۲۰ برابر افزایش پیدا کرده 
است. این پاداش امسال بر خلاف سال گذشته که فقط 
برای مشترکان با مصرف کمتر از الگو بود برای مشترکان 
بالاتر از الگوی مصرف هم در نظر گرفته شده است و هر 
مشترک به ازای کاهش هر یک کیلووات ساعت برق ۲۰ 

برابر آن پاداش دریافت خواهد کرد.

معاون برنامه‌ریزی وزیر نفت مطرح کرد

هزینه یارانه انرژی در ایران؛ سالانه ۱۰۰ میلیارد دلار

مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران:

کولرهای ادارات باید ساعت ۱۲ خاموش شود

گزارش

یکی از نتایج راه اندازی صندوق تثبیت ارزی عدم 
افزایش‌های دفعی و ناگهانی نرخ ارز خواهد بود و بانک 
مرکزی به موقع با استفاده از صندوق ارزی در بازار حضور 
پیدا خواهد کرد.به گزارش خبرنگار مهر مسئله نرخ ارز در 
اقتصادهای در حال توسعه به خصوص اقتصادهای نفتی 
بسیار مهم ارزیابی شده و به جرئت می‌توان گفت بیش 
از نیمی‌از بحران‌های اقتصادی کشورهای در حال توسعه 
در یک صد سال اخیر ناشی از نوسانات نرخ ارز و شوک 

وارده به این نرخ بوده است.
از همین رو رژیم‌های ارزی متفاوتی برای کنترل بازار 
ارز و کاهش اثرات سو آن خلق شده که در کشور ما 
تا چندی پیش به صورت سنتی و تاریخی این، »رژیم 
سرکوب نرخ ارز« بود که مورد تأیید و تاکید مقامات 
پولی و مالی کشور قرار گرفت. سرکوب نرخ ارز و پایین 
نگه داشتن نرخ ارز اسمی‌در دو دهه اخیر پر رنگ تر بوده 

و هر چند این سیاست با انگیزه‌های مثبتی مانند؛ کاهش 
تورم، افزایش صادرات و … انجام شده اما در نهایت 
دود آن به چشم تمام اقتصاد به خصوص مصرف‌کنندگان 
نهایی رفته است.بر اساس آمارهای منتشر شده از ابتدای 
دهه ۸۰ تا پایان سال ۹۶ بیش از ۲۹۵ میلیارد دلار از 
ذخایر ارزی کشور با هدف تثبیت و کنترل نرخ ارز به 
این بازار تزریق شده و هر چند قیمت اسمی‌دلار در طول 
دهه هشتاد با ثبات بوده اما در نهایت در اواسط دهه ۹۰ 
و در سال ۱۳۹۷ نرخ ارز به بیش از ۲۱ برابر از رقم خود 
در سال ۱۳۸۲ می‌رسد. توجه داشته باشید که جهش 
بزرگ و ناگهانی که نرخ ارز در دهه ۱۳۹۰ تجربه کرد، 
جهشی بود که می‌توانستیم کنترل شده تر و با استفاده 
از سیاست »تثبیت نرخ حقیقی ارز« بدون غافل‌گیری با 
آن رو به رو شویم اما صرف بیش از ۲۹۵ میلیارد دلار 
از ذخایر ارزی نه تنها نتواست جلوی افزایش نرخ ارز را 

بگیرد بلکه منجر به تحمیل دفعی تر و ناگهانی‌تر آن به 
اقتصاد کشور شد.با نگاه به همین تجربه، بانک مرکزی در 
دوره اخیر همزمان با تلاش برای حفظ ذخایر ارزی کشور 
اقدام به تأسیس مرکز مبادله نموده و با تأمین تمامی‌ارز 
مورد نیاز اشخاص حقیقی و حقوقی سعی بر عدم تزریق 
ارز به روش سنتی داشته و هدف خود را اغنا بازار از 
طریق فروش ارز توسط مرکز مبادله در مکانیزمی‌شفاف و 

قانون‌مند اعلام کرده است.
در واقع توجه داشته باشید نرخ ارز کشف شده در 
بازارهای کشور در حال حاضر بدون توجه به سیاست‌های 
سنتی بانک مرکزی بدست آمده و بانک مرکزی کشور 
برای اولین بار در حال مدیریت و تثبیت حقیقی نرخ 
ارز است.در روزهای گذشته همچنین محمد رضا فرزین 
رئیس کل بانک مرکزی از تأسیس صندوق تثبیت ارز 
گفته و اعلام کرده است؛ »صندوق تثبیت ارزی نیز راه 

اندازی می‌شود که در حال نگارش آئین نامه آن هستیم 
تا در مواقع بحران به این واسطه منابع لازم را در اختیار 
داشته باشیم و از روش‌های مختلف برای ثبات بازار ارز 

در کشور استفاده شود«.
این صندوق که نمونه‌های موفق آن در روسیه وجود 
دارد، در تلاش خواهد بود به صورت تدریجی و برنامه‌ریزی 
شده نرخ ارز را مدیریت کرده و بر عکس گذشته به دنبال 
تثبیت نرخ ارز حقیقی باشد. چنین سیاستی منجر خواهد 
شد ذخایر ارزی کشور به جای تزریق بی رویه به بازار و 
احتمالاً خروج آن به روش‌های مختلف از کشور، صرف 
سرمایه‌گذاری و توسعه زیر ساخت شود.همچنین یکی 
دیگر از نتایج اجرای این سیاست عدم افزایش‌های دفعی 
و ناگهانی نرخ ارز خواهد بود و بانک مرکزی به موقع با 
استفاده از صندوق ارزی خود در بازار حضور پیدا خواهد 

کرد.

صندوق تثبیت ارزی چیست و چه کارکردی دارد؟


